**A**rguit. deus etiā cognoscit mala p̄ bona. q̄ sequitur q̄ in deo sit aliqua potētia. **O**dī q̄ p̄p̄ie loquēs de deo non cognoscit mala p̄ bona. sed cognoscēdo se cognoscit oīs alias res cū oīb̄ cōditōib̄ eaz. q̄ ḡ in rebus creatis existentib̄ sit multi defect⁹. q̄ dīctū mala in iōis rebus. iō etiam deus s̄l cognoscēdo res cognoscit malū in rebus. sed nō cognoscit malū p̄ bonū.

Queritur. virtus intellectus nōst̄ prius intelligat diuisibile vel indiuisibile. **O**dī q̄ indiuisibile capitur tripliciter. sicut dīctū est. Capiendo ḡ indiuisibile p̄mo et secōdo modis. tunc p̄us intelligit indiuisibile q̄d diuisibile. s̄z si accipiat indiuisibile tertio mō. tūc p̄us intelligit diuisibile q̄d indiuisibile. Rō p̄m̄ ē duplex. P̄m̄ in a est. quia p̄ aliquā potentia p̄us cognoscit oblectus potētia q̄d id quod h̄at ordinē ad obiectū. sed indiuisibile p̄mo et secōdo modis cadit sub subiecto nostri iō intellectus. qd̄ est q̄ddicas rei materialis. indiuisibile autē tertio mō solū cōungit obiecto. q̄ p̄iungit continuo. Secūda rō est. quia vnu quādoꝝ est cognoscibile fīm q̄ habet esse ex indiuisibili p̄mo mō. q̄ h̄z cognoscit ex eo. et sic posterius cognoscit indiuisibile tertio mō. q̄ cognoscit ex indiuisibili p̄mo modo.

**A**rguit. p̄es diffinitoris cognoscit p̄us q̄d diffinitorū. sed indiuisibile tertio mō est p̄ diffinitoris indiuisibilis. sicut pater de linea. cui p̄ diffinitoris ē p̄pus etū. q̄ p̄us cognoscit q̄d indiuisibile p̄mo mō. **O**dī q̄ linea accipit dupl. Uno fīm se et absolute. et sic pūctū nō est de rōne linee. q̄ infinitas non repugnat linea fīm se accepte. sed in linea infinita nō sūt puncta terminantia. Altero mō accipit linea fīm q̄ est recta et finita. et sic duo pūcta sit de rōne illius linea. Dicīt notanter (re et finita) q̄ de rōne linea circularis finite nō ē terminari duob̄ punctis. q̄ linea circularis nō claudit pūctus. vnu p̄z q̄ pūcta nō sit de diffinitoris linea. q̄ etiam non cognoscunt prius q̄d linea.

**A**rguit. terminus cōmūnis est de rōne cōtinui. s̄z pūctus ē terminus cōtinui. s̄z linea. q̄ est de rōne linea. **O**dī q̄ t̄uis pūctū cōtinuū sit de rōne linea. tamē hoc pūctū non est in actu. sed solū in potentia. et iō nō habet hoc pūctū rōdem indiuisibili fīm actu. q̄a acī tu nō est. Si enī in pūcto p̄tinuum fieret diuisio nō resūtare vnu pūctū. sed duo puncta.

**A**rguit. indiuisibile sunt principia diuisibilium. sed p̄us cognoscimus principia q̄d principiata. ergo indiuisibile p̄us cognoscunt q̄d diuisibile. et sic indiuisibile tertio mō est p̄us cognoscibile indiuisibili p̄mo mō do. **O**dī p̄mo ad minorem q̄ duplex est modus cognoscendi. s̄z quo ad nos et quo ad naturam rei. Quo ad nos. tunc principia nō p̄us cognoscunt q̄d principiata. sed potius ipa principiata. t̄uis quo ad naturam rei principia p̄us cognoscant q̄d principiata. Secūdo dicēdū ad maiorem q̄ indiuisibilita nō sunt sp̄es principia cognoscendi p̄orum diuisibilium. sed potius econtra. q̄a indiuisibilita p̄mo et secōdo modis. que sunt tamen

# Questiones

aliqualit diuisibilia sunt pncipia cognoscendi indiuisibilis. qd nullo modo est diuisibile. sed indiuisibilis tertio modo.

Sic ecōtra est verū scz qd diuisibile est pncipiū cognoscendi indiuisibile. sicut habitus est pncipiū cognoscē

Dīvinationem.

**A**rguit. omnis cognitio fit per assimilatōem cognoscētis ad cognitū. sed indiuisibile tertio modo est magis simile intellectui nostro. qd magis cognoscit qd indiuisibile pmo v'lsecūdo modo. Dōm qd duplex est sūltūdo. quod quedā est sūltūdo fīm naturam. t talis nō est pncipiū cognitōnis. sicut em̄ sunt magis sūltūdo indiuisibile tertio modo. t intellectus t omnia immaterialia sūltūdo sūltūdo intellectui. Alio modo aliquid est simile alterius pncipiū cognitōnis. sicut em̄ sunt magis sūltūdo indiuisibile tertio modo. t intellectus est magis simile indiuisibili pmo t secūdo modo. quia noster intellectus habet similitudines illorum indiuisibilium. sed non potest intellectus noster habere apud se similitudinem indiuisibili tertio modo. qd hoc indiuisibile cognoscit ex indiuisibili pmo modo.

**S**tautem dico quidem aliquid de alio sicut affirmatio vera est aut falsa omnis intellectus autem nō omnis. sed qui est ipius qd est fīm hoc qd aliquid erat esse venus ē t nō aliquid de aliquo. sed sicut videre propriū verū est. Si aut homo albū aut non. nō verū semper sicut se habent quecunq; sine materia sunt.

**P**ostq; Areto. determinauit de pma opatiōne intellectus. s. de apprehensione indiuisibilium. quo modo scz talia indiuisibilia cognoscantur. **N**ec ppter declarat de secunda operatione intellectus. **O**c. dt. qd secunda opatio intellectus est sicut dicio. id est sicut affirmatio vel negatio. qd intellectus est aliquid de aliquo. t hoc contingit quandoq; vere quandoq; false. t ideo ille intellectus potest in se habere veritatem et falsitatem. sed intellectus quātum ad primā operatiōnem. que ē ipsius quod qd est fīm qd huiusmodi qd est verus. Et rō est. qd intellectus in prima operatiōne non componit aliqua ad inuicem. sed in compositione est verū vel fallūm cōpositōnis. nō aut in simplici apprehensione.

**A**rguit. intellectus in pma opatiōne non est verū ergo quod dicunt est fallūm est. Antecedens probat. quia veritas est in secunda operatione intellectus. scz in compositione et diuisione. vt dicitur in primo persher menias. sed in prima operatiōne non est talis compositione. Dōm qd est triplex veritas. Prima ē veritas enīs. t illa ē in ente sicut in subiecto. fīm qd ens referit ad intellectū a quo talis res depender. t tuncens t verum nō distinguunt nisi fīm rōnem. Alia est veritas assimilatōnis. t tunc veritas est in potentia fīm qd assimilatur suis obiectis. Unde visus dicitur verus quād in se habere speciem sensibilem vel visibilem illius quod per visum percipitur. Illis ergo duobus modis intellectus potest esse verus in prima operatiōne. Potest enim esse verus pmo modo. quia est ens. t etiam secūdo modo. quia potest in se habere similitudinem sui obiecti. Tercia est veritas cōpositōnis. t illa est in propōsiōne vel enunciatiōne vel cōpositōne concepta sicut in sub-

# terciis de Anima

lecto. t quia compositio spectat ad secundā operationē intellectus. sic psequēter dicere possumus qd talis veritas sit in secunda operatione intellectus. nō prie subiectū sed obiectū. quia est in obiecto secūde operationis. **E**xempli grā. nos dicim⁹ qd illa pproposita sit vera. homo est animal. ex hoc scz. quia est debita habitudo rerum concepterū ad inuicem in secunda operatione intellectus. t sic ppositio vocalis est vera et eo qd est debita habitudo rerum faciatū per terminos in ordine ad conceptōem intellectus. **O**c. de illa veritate loquens Areto. sexto metaphysice dt. qd verum t falsum sunt in anima. Sicut em̄ bonum t malum accipitūt per comparationem ad appetitum. ita verum t falsum accipiantur per comparationē ad intellectum.

**O**stium cōsiderandū qd omnis veritas quād modo potest dici esse in intellectu. sicut in dijudicāte v'l cognoscēt. Loquendo em̄ de veritate incompletorū. sicut de veritate pmo modo accepta. tūc veritas est in rebus sicut in subiecto. quia in illo est veritas qd denotatur verū. sicut illud dt. alibi quod in se habet alteridē. sed res denominat verā. ergo veritas reperit in rebus. veritas tamen non est in tali re nisi qd cōparationem ad intellectum. non quenctū. sed ad ilium intellectū a quo res depender. Unde naturalia sunt vera p cōparatiōnem ad intellectū diuinū. quia depēdet ab intellectu diuino. Sed artificialia sunt vera veritate entis p cōparatiōnem ad intellectum nostrum. quia intellectus noster est principium rerum artificialium.

**A**rguit. intellectus noster est supra tempus. ergo nō est aliq; opatio pma secunda vel tercia. Dōm qd opatio intellectus pti capi dupl. Uno modo ex gre obiectū. t sic nō mensurabitur. qd ei⁹ obiectū ē v'l. qd ē vbl qd t sp. Alio⁹ accipit ex gre accus. t tunc adhuc accipit dupl. Uno modo fīm qd talis actus absolute referit ad intellectū. t tunc iterum nō est mensurabilis tempore. qd tunc intellectus potest operari circa sua intelligibilia ē instanti. sicut contingit in substantiis separatis. Alio modo accipitur accus intellectus fīm qd est cum fantasmatibus. er sic accus intellectus est in tempore continuo. t hoc ideo. qd fantasmatā sunt corporalia er in organismis cor poralibus. quia visus talū fantasmatū sit in tempore continuo. t ideo in substantiis separatis quellit res (cui⁹ spēs ē apud intellectū sub separati) intelligit in instanti. Tenerū tñ est qd plures nature. id est spēs rerum non intelligunt in uno instanti. sed in plurimo instantib; in tpe discretō sibi succedentib;. t ideo mensurantur intellectus etiam substantiarum tpe discretō. t sic dicit beat⁹ Augustinus. qd deus mouet subā spūalem qd tempus. s. discretū t non continuum.

**I**dē autem est fīm actum scientia rei. que vero fīm potentiam tempore prior est in uno. omnino autem neq; tempore. Sunt enim ex actu ente omnia que sunt.

**H**ic Areto. resumit id quod prius dicitur est de intellectu t actu. t vult qd scientia in actu est eadem cum re scia. t qd scientia in actu est posterior tempore scia in potentia. sed simpliciter t in diversis scientiā in actu est prior scientia in potentia. Et illa exponenda sunt sicut prius expōsta sunt.

Querit ad quid virilio sit resumptio aliquorum dictionum. Dicunt ad tria. Quo modo ut melius intelligantur prius dicitur et posterior intellectui imponatur Secundum quod est in resumptione plura additum est prius fuisse dicendum. Tercium quod in resumptione prius dictum aliqualiter corrigatur.

Queritur vera tres sunt operationes intellectus. Dicunt quod sic si intellectus extendat ad rationem eo modo quo est in hominibus. Si autem capiat in intellectus precise finem et regis in substantiis separatis. tunc iste operatio non inveniuntur in intellectu. Et quo sumitur causa quaerere in nostro intellectu iste tres operationes inveniuntur. quod intellectus noster ex statu sue incrementum est imperfectus. Et oportet quod via multis operacionibus ad hoc et persequatur perfectam cognitionem de rebus. sed in intellectu perfecto quantum habent substantie separate non oportet tam multipliciter operationes ponere. quia per unam perfectam operationem habent cognitionem de rebus.

Arguit. intellectus noster non potest solum plura intelligere. ergo non est aliqua tercya operatio intellectus. Dicendum quod intellectus huius multiplice operationem ut dicimus est. In prima ergo operacione intelligit simpliciter aliquid unum. sed in secunda et tercya operationibus quis ibi intellectus intelligit plura. non in intelligit plura per modum plurius. sed per modum unius. quia in secunda operatione intelligit plura finem et quantum in una ratione proponit. sed in tercya operatione intelligit multa finem et illa multa sunt unius syllogismi discursus.

Arguit. intellectus in prima operacione potest per plures intelligere. ergo male dicit quod non potest plura intelligere. Non probat. quod plures species intelligibiles sunt simili in intellectu. ergo intellectus potest utri pluribus speciebus intelligibilibus. Proba. quod habitibus videntur quantum volumus tertio ethico. Dicunt quod quis in prima operatione intellectus possimus utri pluribus speciebus intelligibilibus successisse non tamen simul. Et ratione istius est. quod sicut in possibile est idem corpus disponit in diversas figuram et tamen figure non opponuntur ad invicem. ita etiam est in possibile quod intellectus noster utatur sicut plures speciebus intelligibilibus quod quis tales species intelligibiles ad invicem non opponantur in essentia. est tamen repugnans etiam ad usum diversarum species. cum species intellectus intelligibles eorum non sunt perfecte in actu. sed solus sunt in habitu. et ideo non repugnat intellectus habere plures species. sed utrum simul multis repugnat.

Arguit. in prima operacione intelligimus superiora et inferiora que sunt multa. Dicendum quod superiora et inferiora sunt idem realia. et ideo non intelligimus in prima operatione intellectus per modum plurimum. sed per modum unius. Et ideo intellectus noster intelligit quidditatem rematerialis que comprehendit superiora et inferiora. sed per modum simplicis intelligentie in quantum omnia illa sunt unum diffinientur.

Querit quae ista operationes sunt perfectior. Dicendum quod perfectio in aliquo lumen potest dupliciter. Uno modo quantum ad modum operandi. et sic prima operacio est perfectior. quia per illam operationem intellectus noster conuenit cum intellectu separatarum. Alio modo capitur intellectus quantum ad rem intellectam. et sic tercya operacio est perfectior. quia per illam intelligimus principia et conclusiones. et illa operatio presupponit alias. sicut perfectio presupponit imperfectum. et totum presupponit partem. sicut ergo tertius est perfectius suis gressibus. sicut etiam tercya operacio est

perfectior et dignior ex parte obiecti alijs operacionibus intellectus ergo etiam precedit alias.

Querit. utrum ratione et intellectus sint una posita. Dicendum quod sic. quia sicut se habet in operi et quiete in rebus naturalibus. ita se habet intelligere et ratione in intellectu. sed moneri et desiderare spectat ad eandem positionem in rebus naturalibus. Et etiam intelligere et ratione in intellectu habuimus. Ostendit enim una posita per quam lapis mouetur deossum et quiescit deossum. sic etiam est una potentia per quam in intellectu noster intelligitur id est simpliciter apprehendit veritatem et rationem. id est procedit ab uno in aliud. Et ex hoc per quod sub separata non ratione. cum operatio est intellectualis sit perfecta. sed nostra operatio intellectu aliis est imperfecta.

Arguit. anima nostra conuenit eis substantiis separatis in ratione ergo sub nomine separatae sunt rationales. Unde cedens per quod illa que conuenit in aliqua forma habent aliquam formam. sicut paucitudo in albedine habet albedinem. Dicunt quod ratione capitur duplex. Uno modo sicut primam et secundam operationes. et sic rationale anima rationali conuenit eis substantiis separatis. quia illae operationes inveniuntur in substantiis separatis sicut in anima rationali. Alio modo capitur ratione sicut operationem et sic differunt intellectus noster per rationem a substantiis separatis quia substantiae separate non habent rationem. intellectum sicut secundam operationem.

Arguit. ergo per intellectum anima paucitudo cum substantiis separatis et discouente. Dicendum quod hoc non est inconveniens gratia diversarum operationum. quia intellectus paucitudo cum substantiis separatis quantum ad duas primas operationes. et discouente quantum ad secundam. Et est simile de albedine imperfecta que albedo imperfecta est principium conuenienti cum albo perfecto in quantum est albedo. et sic est principium discouendi cum albo perfecto in quantum est albedo imperfecta.

Videtur autem sensibile ex potentia existere sensu situatio acti agens. non enim patitur neque alteratur. Unde hec alias species motus. motus enim in perfecti actus. simplicitate autem actus aliter est quam perfecti.

Postquam Aresto. determinavit de intellectu possibili et intellectu agente. et de operationibus intellectus possibilium. Hic autem determinat de intellectu per operationem ad sensum. Et primo ostendit quod reducat sensum ad actum. Secundo assumulat illum motum ad motum quoniam intellectus ducit ad actum. Et facit hoc quod ad obiectum. Quo ad primus vultus et subtile dicitur est de posita ad actus alteratos proprieates. Unde sentire non est motus qui est actus imperfecti sicut determinat de motu in tertio phisicorum. sed sentire est motus qui est actus perfecti id est ipsius sensus facti in actu per speciem sensibilium. Ex quo potest colligi et motus capitur duplex. Uno modo per prius. sicut diffinit tertio phisicorum. et tunc motus est actus existentia in posita et illum motum vult Aresto. hic excludere. Alio modo capitur motus pro qualunque operatione. sicut dicitur deus mouet se ipsum quia intelligit se ipsum. et illo modo sentire est motus. quia sentire est quoddam operationem que sit per sensum motum a sensibili.

# Questiones

Sentire quidē igit̄ sile est ipsi dicere solum et intelligere. Lū aut̄ delectabile aut̄ triste. aut̄ affirmans aut̄ negans, pseq̄ itur aut̄ fugit. et ē delectari aut̄ tristari. agere sensitiva medietate ad bonum aut̄ malum. inquātum talia et fuga aut̄ et appetitus. hec que s̄m actū. et non alter⁹ appetitū et fugitiū. neq; ab inuicē neq; a sensu. sed esse alterū est.

Hic q̄silat morum intellectus ad motū sensus. At p̄mo ponit duas conuenientias. secūdo duas drās. Prima p̄uenientia est. q; siens sensus p̄mo apprehendit sensibile absolute. ita intellectus p̄mo apprehendit intelligibile absolute. et hoc in p̄ma op̄rōe intellectus sc̄da est. sicut ad apprehensionē sensus sequātur delectatio et tristitia. et post delectatōem et tristiciā fit fuga v̄l. pseq̄ ret sensare ita etia in intellectu. quia intellectus solum aliquid prosequitur vel fugit postq; affirmavit v̄l negavit id est postq; gnouit aliquid p̄ modum veri vel falsi. Se cūdo est duplex differentia. Prima est. quia sensus nō se querit vel fugit aliquid nisi post appetitū delectatōis vel tristie. sed intellectus immediate post apprehensionē fugit vel. pseq̄ aliquid absq; media delectatione vel tristicia. Secunda ratiō istius est. quia intellectus intelligit bonum v̄l quod est simp̄l. bonum. et ideo immediate prosequitur vel fugit. sed sensus est circ̄ a bono particularē quod nō prosequitur nisi delectet. nec fugit nisi tristet. Secunda differentia est quia hoc quod intellectus affirmat v̄l negat. est bonū simp̄l. sed illud qd̄ sensus prosequitur vel fugit est bonū p̄cūlare. Et quia Aresto. v̄sus est istius terminis delectari et tristari. ideo diffin̄ illos dicens. q; delectari et tristari est agere quadam medietate. sc̄tis sensu ad bonū v̄l ad malū. sc̄t s̄m sensum. p̄mūm que est q̄dam medietas vel centrum omnium sensuum exteriorum. Et si dicat delectari et tristari spectat ad appetitū. Dicitū q; delectari et tristari p̄nt capi dupl̄. Uno mō ex parte obiecti et spectat ad virtutē appetitū sui. p̄cūlē. quia habent p̄obiecto bonum v̄l malum. Alio modo copiunt delectari et tristari ex p̄organis et sic specitant ad sensum cōmē. q; v̄tus concupisibilis est in sensu cōmī. sicut in organo ut infra patet.

Intellective aut̄ aīne fantasmatā ut sensibilia sunt. cū aut̄ bonū aut̄ malū affirmat aut̄ negat. et fugit aut̄ pseq̄ ppter quod nequā fantasmatā intelligit aīna.

Hic compat Aresto. pseq̄ ceterū intellectū ad sensū ex parte motū v̄trūq;. Et vult q; sicut se h̄z motū in intellectus ad intellectū. ita motū sensus ad sensum qd̄ potest dupl̄ intelligi. Uno mō sic. quia sicut sensibile est obiectum sensus. ita fantasma est obiectum intellectus. qd̄ est verum loquendo de obiecto remoto. quia fantasma est obiectum remotum intellectus. et quiddit. rei materialis est obiectum propinquum intellectus. Alio mō sic exponit q; sicut sine sensibili nō fit sensatio. ita sine fantasmate nō fit intellectio. Et istū intellectū magis pseq̄

# tertijs de Anima

Aresto. in textu. Prīmū em̄ intellectū ponit Aresto. p̄sta in textu ibi (Quoniam aut̄ p̄ter res) Concludit q̄ ex his Aresto. q; aīa nequāq; intelligit sine fantasmatā.

Querit. quorū p̄t illa. p̄p̄ intelligi (nequāq; intelligit aīa sine fantasmatā) Odm̄ q̄ dupl̄. Uno aīcedēter sic sez quia nō intelligit intellectus nisi antecedenter moueat per fantasmatā ex quib; fantasmatib; resultat sp̄s intelligibilis ad intellectū possiblē. Odi lum intellectū Aresto. hic pseq̄uitur et incedit. Aliō potest intelligi q̄ intellectū nō intelligat sine fantasmatā p̄n̄. quia sc̄t postq; intellectus habeat speciē intelligibilem. tunc adhuc necesse est in visu talis specie se refleccere vel cōuertere ad fantasmatā. Odi istū intellectus ponit Aresto. postea in textu. vbi dicit. q; cū intellectus speculator. i. intelligit rem necesse est sicut intellectum aliquod fantasmatā speculatori.

Sicut em̄ aer pupillam h̄mōi fecit. ip̄a aut̄ alter⁹. et auditus s̄l̄. sed ultimū vñū et vna me dictas. esse aut̄ ip̄i plura quo autem discernit. quo differt dulce et calidum. dictū est quidē et prius dicendū aut̄ et nūc. est cūm̄ aliquid vnū sic aut̄ et trinus. h̄z hoc in proportionali. aut numero ens vñū b̄z sead v̄trūq;. sicut illa ad inuicem quo em̄ differt nō homogenia iudicare aut p̄traria ut albū aut̄ nigrū. Sit igit̄ sicut a albus ad b. nigrum g. ad d. sicut illa ad inuicem quare et p̄mutatim. Sicut igit̄ g d vñi sint existētia. sic habebūt sicut eta b idez quidē esse aut̄ nō idem. et illud s̄l̄. Eadem aut̄ rō est et sia q̄dem dulce sit. et b vero album. Sp̄s quidē igit̄ intellectū in fantasmatib; intelligit. et sicut in illis determinatū ē ip̄i imitabile et fugiendū et extra fsum. cū in fantasmatib; fuerit mouēt et sentiēt quod fugibile est. quia ignis contrarium cognoscit vidēs quod mouēt. qm̄ impugnās est. aliquādo autē quē sūt in anima fantasmatib; aut̄ intellectibus. et tāq; vidēs rō/cinatur et deliberat futura ad p̄ntia. et cuius dixit rit et ibilictum aut̄ triste. hic fugit aut̄ imitāt̄.

Nic̄ Aresto. manifestat p̄mū intellectū sc̄t q̄ fantasmatā sic mouēt intellectū sicut sensibile sensum. et hoc precipue in visu qui est p̄mus sensus. Et dicit Aresto. q; sicut aer imitatus a colore v̄terius imitat oculum et o; ganū. et pupilla v̄terius imitata fsum. p̄mū qui est terminus omnium sensuum exteriorum distinguens inter diuerla sensibilitā. sic intellectus noster ē vñ cōmūnis terminus omnium fantasmatū distinguis infidiversa fantasmatā. et rep̄tata p̄ diuerla fantasmatā. Odi lo dicit Aresto.

q; anima intelligit sp̄s intellectuum in fantasmatib;. s; sp̄s rerū intellectarū sicut in intellectu ex fantasmatib;. vñ sic. Intellectus intelligit rem fm q; est mirabil;, p;sequibil;, vel fugibilis inq;ntum repūta in fantasmatib;. et hoc ido q; prosecutio vel fuga nō fit per intellectum speculatiæ ac ceptum; s; p; intellectu applicati ad res singulares fm q; res presentans in fantasmatibus.

Arguit. si se h; fantasma ad intellectū sicut sensibile ad sensum. fantasma erit obiectū nostri intellectus. s; sensibile est obiectū sensus. q; nō mouet absq; sensibili. ita enī intellectus nō mouet absq; fantasmatore. et id p; etiā dicit fantasma obiectū remouit. sed nō propinquū vel apprīum. Sed si tūtudo est. q; sicut a sensibili resultat sp̄s ad sensum. ita a fantasmatore resultat sp̄s ad intellectum. Sed in duob; est dñctia. Primo q; sensibile ad sensum h; p; p;ozioem ad inuicē. q; utrūq; est materiale. ergo sensibili p;ōtū immediate mutare sensum. nō aut fantasmatore p; p; xim mouere intellectū. Sed est. quia sp̄s intelligibiles sunt p;manenter in intellectū. sed sp̄s sensibiles non ma- nent in sensu saltem exteriori.

Querit. qd est fantasma. Dōm q; fantasma ē sp̄s sive ymaginatio rei sensibilis retenta in sensibus interioribus in sensibus cū exterioribus nō manet species sensibiles s; referuntur proprie in duob; sensibus interioribus. s; in ymaginativa et memorativa.

Eto in actōe et quod sine actōe est verū et falsum in eodez genere est cum bono et malo. Sed in eo qd similitr; differt et a quodā

Hic Aresto. compat ad inuicē cognitionem intellectū practici et speculativi. Et vult q; intellectus sine actōe. s; intellectus speculativus. et intellectus in actōe. intellectū practicus p; q; sit actio sunt in eodez genere. sive illud genus sit bonū sive malū. qd dicunt p; dupl; intelligi. Tnō mō sic q; res intellecta sine practice sine speculatiæ qn; est bona et qn; est mala. Nec per hoc diversificat genus rei. i. obiecti. quod p;sidetur practica vel speculativa. Ex quo sumitur q; intellectus practicus et speculativus hūi id obiectum. q; genus rei cognite nō est diversum fm q; consideratur practica vel speculativa. Alio mō potest sic inteligi q; ipsa cognitio rei sit quoddā bona et intellectus practici q; speculativi. sed speculativus est bonū fm qd aliquid cognoscit in vñ. et practici est bonū in ordine ad particula re operabile. et hoc est quod addit Aresto. q; differunt isti intellectus in eo quod est simpliciter. id ē vniuersalit. quod spectat ad intellectum speculativum. s; quodammodo. i. particulariter. quod spectat ad intellectum practicum. Ex qua expōe sumitur. q; eadem est operatio intellectū speculativi et practici. Unde ex utrūq; expositione accipit q; intellectus practicus et speculativus no differunt realiter. q; ea p;ma expositione habetur q; nō differunt penes obiectū et ex se habetur q; nō differunt penes actum. s; cū poten- tie distinguantur penes actus et obiecta. sic manifeste patet q; sunt vna potentia.

Querit. verum intellectus practicus et speculativus sunt vna potentia. Dōm q; sic. q; sunt vna potentia. s; in intellectus possibilis. Et hoc sic probatur. q; intellectū speculativus differt a practico in hoc. quia intellectus speculativus apprehendit aliquid intelligibile absolute. sed in

tellecū practicū apprehendit aliqd fm q; ordinat ad opus sicut p;bus apprehendit domū absolute. et artifex fm q; factibilis est in materia. et ideo intellectus speculativus non mouet. sed manet. i. quiescit fm Aresto. postea in te xtu. Ex quo sumitur tale argumentum. quicquid se habet accidentali ad rōem p;terie hoc non diversificat rō; nem illius potentie. sicut accedit colorato q; sit magnum vel parvū. et ideo q; hoc q; coloratum est magnum nō diversificatur rō; vñus. sed accedit apprehensio p; intellectum q; ordinatur ad opus. ergo ordinatio ad opus non diversificat rationem potentie. et sic intellectus practicus qui sic considerat obiectū nō est alius ab intellectu specus latino q; absolute considerat illud.

Arguit. apprehensionis et mortuū s; diversa gna poten- tiaz. sed intellectus speculativus est apprehensio et practicus est mortuū. q; s; diversa genera potentiaz. Dōm q; duplex est mortuū. aliqd est mortuū qd est executuū mortus. et nūc potētia mortua p;ncipal; pluit in corde in nervis et in musculū exequentibus mortū. et illo mō mortuū est realis distinctiā apprehensionis. q; tale mortuū nō est agnitiū nec apprehensio. Aliud est mortuū qd impat mortū. et tale nō est distinctiā ab apprehensione. q; apprehensio. Unde Ar. postea de q; intellectus appearit et fantasmatore p;ncipiū mortuū sive potētia localis mortuū. Per hoc q; dōm est q; intellectus practicus est p;ncipiū mortuū quasi dirigens mortū nō quasi exquens mortuū. et hoc cōuenit sibi fm modū sue apprehensionis. apprehēdit enim aliqd fm q; ordinabile ad opus.

Arguit. diversa rō obiectū diversificat potentia. s; obiectū intellectus speculativus est verū. et obiectū intellectū practicus est bonū. ergo intellectus speculativus et practicus nō s; vna potentia. Dōm q; obiectū intellectus practici non est bonū. quia bonū est obiectū voluntatis cuius sit appetibile. Sed obiectū intellectus practici est vñ. non absolute sumptuū. sed ordinabile ad res exteriores in qib; inuenit bonū. et id qdāmō intellectū practicū extēdit sp̄s culativū. q; est q; dici solet q; intellectus speculativus extēsione sui sit practicū. q; sc̄ extēdit se ad res exteriores fm q; s; in re natura. Intellectus at speculativus solū operat circa re ab intra. nō ordinat suos p;ceptus ad opus. Et ex isto ylerius p;sumi sicut aliqd dicunt quo dñct sp̄s in- telligibilis et dea artis. q; s; idē fm re. sed dñct fm rō; nem. Sp̄s cū intelligib; fm q; absolute aliqd p; ea p; intelligibilis. Et dea fm q; p; intellectū practicū or- dinat ad opus. Alij tñ. pbabil; dicunt q; ydea sit p;bum intelligibile practicū qd nō est subiectum in intellectu sicut sp̄s intelligibile. sed solū obiectum sicut etiam verbū intelligibile speculativum.

Querit. verū sunt plures potētiae in aia imateriales q; tres. Dōm q; sunt tñ tres imateriales potētiae in aia rō; nali realiter et specificè distincte sicut intellectus agens. in intellectus possibilis et voluntas. Quis rō est. q; ad fa- ciendum actum in omnia intelligibilia sufficit intellectus agens. et ad suscipiendum actu intelligibilia et ad ea cog- noscendum sufficit intellectus possibilis. Pro inclinatio- ne autem ad talia intelligibilia sicut ad aliquod bonū sa- ficit voluntas. cum ergo non sunt plures operatiōes non sunt etiā plures potētiae in aia rō; nali tñ.

Arguitur. intellectus in actu. intellectus in habitu. in intellectus adeptus. et intellectus eroicus sunt etiam po- tentiae et non enumerantur. ergo sunt plures q; tres.

Oicenduz q; omnia ista sunt vna potentia fm rem sc̄

Aia in hunc exs copie cognitio; qdnt  
tia; de suis separatis natu; p. hinc nullai  
muntur.

## Questiones

intellectus possibilis. dicit enim finitum rationem. qd intellectus est possibilis finitum qd est in potentia ad species intelligibiles. Dicit enim possibilis quod potes recipere species intelligibiles. Et est intellectus in habitu finitum qd actualiter accedit species intelligibiles qd quas est natura intelligens. Sed est intellectus in actu. qd aequaliter utrū illis species sicut aliis actu intelligens. Sed est intellectus adeptus. qd accedit sibi omnes species intelligibles. qd intellectus fuit in primo hoc est. Adhuc et in Christo. Et addidit aliqui qd postquam intellectus possibilis est factus adeptus. tunc coniungitur sibi intellectus agens ut forma. quia nisi sic intellectus agens esset frustra. quia tunc non abstracte rerum species intelligibiles cu habeat eas. qd oportet ut intellectus agens sibi coniungatur ut forma et species intelligibilis. Et tunc riter addidit qd intellectus possibilis sic factus adeptus posset intelligere subas separatas de qd inferius dicit. Hic est aut intellectus erogatus qd intelligit per elefantem. sicut ille intellectus qd intelligit per singulararem influentiam diuini locutus sicut scimus Paulus intellectus.

Arguit synderesis et scientia etiam spectat ad animam rationalem. qd enim plures potentiae a re rationali. Dom qd ista possunt in anima rationali non sicut potentiae. sed sicut habitus vel actus. qd synderesis noitat habitu assensu principiorum in practicis vel agibili. Sicut enim intellectus finitum qd intellectus facit habitu assensu principiorum primorum et spectat ad intellectum speculatorum qd est potentia sicut synderesis ponit in intellectu practico ad assentendum principis practicis. et id quilibet homo per rationem habitum naturaliter assentientem principiis practicis sicut assentient illi principio. Omne bonum est faciens et tam non sicut facit hoc qd pertinet ex appetitu inferiorum et ex fantasia sicut inferius patet. Sed scientia facit actu sicut patet ex nomine scientie. qd scientia est applicatio scie finitum ordinem ad aliquid operabile. et ille actus ostendit synderesis finitum quam synderesum ipse intellectus decipitur optima. et ideo ponit qd scientia propterea fantasmatum habere. et sic est scientia sicut manere propter synderesum. vnde etiam si iuramentum per scientiam. id est naturale iudicatorium qd est institutum homini per diuinam scientiam. Sicut ergo possumus iurare per deum in iurando deum in testem. ita possumus iurare per scientiam qd estymago diuine scientie.

Arguitur ratio superior et ratio inferior sicut in anima rationali ergo adhuc sunt plures qd tres. Dom qd iste due divisiones iterum inueniuntur in uno intellectu. s. possibili finitum ratione dividuntur et superior et inferior. Dicitur enim intellectus possibilis ratione superior et finitum qd intelligit deum et substantias separatas. Et hoc est quod dicit Augustinus qd ratio superior est quod intendit eternis speciem et cōsolendum qd intellectu eti practicu. Et per oppositum qd ratio inferior qd intendit istis inferioribus corruptibilibus speciem et intellectu speculaturum et cōsolendum per intellectum practicum. Vnde potest aliquis in aliquam operationem procedere quodcumq; ex ratione superiori et tunc maxime meret premium eternum. Exempli gratia aliquis potest visitare ecciam quia hoc placet deo. et ab eo precepit. et sic facit illud opus ex ratione superiori. Alio modo potest visitare ecciam qd est honestum apud homines. et sic hoc opus procedit ex ratione inferiori.

Arguit Aristo. dicit sexto ethico qd aliud est principium quo anima cognoscit necessaria. et aliud est qd quod cognoscit contingencia. quia per rationem superiorum cognoscit necessaria. sed per inferiorum contingencia. Evidenter esse alia principia. Dicendum qd duplex est principium cognoscendi. primum et hoc est habitus. et tunc est vero qd est aliud principium cognoscendi necessaria et contingencia. qd est aliud habitus qd cognoscuntur superiora necessaria. deum et alia que ad deum spe-

## Tertii de Anima

erant qui est sapientia. Et est alius habitus qd cognoscit inferiora contingencia. ut est opinio. Aliud est principium cognoscendi primum qd est potentia. et tunc est id est principium intellectus contingenti et necessaria. s. intellectus possibilis et de talis principiis nunc loquimur qd scilicet potentia.

Extractio aut dicta intelligit. sicut symum non separate. In quantum aut curu si aliquod intellectus actu. sine carne intellectus in qua curu. sicut mathematica non separata tanquam si separata sint intelligit. cu[m] intellectus illud. Omnino aut intellectus qui finitum actu res est intelligens.

Ex quo Aristo supra dixit qd absque fantasmatate anima non potest intelligere. et fantasmatata sunt studiuntes rerum materialium. Hic potest ostendit quo intelligunt mathematicalia. ergo ipsa non videntur esse in materia. s. abstracta sunt a materia. Et vult Aristo. qd quae mathematicalia non sunt in materia sensibili. qd sunt determinatae qualitatibus sensibili. sunt tamen in materia imaginabilium. in materia accepta. cum quantitate. et id est mathematicalia possunt habere fantasmatata quae intelliguntur. Est tamen vera qd intellectus intelligendo mathematicalia separata a materia sensibili.

Utrum aut pertinet aliquod separatorum intelligere ipsum existentes non separatum a magnitudine aut non separandu posterius.

Mouet questionem circa illa qd sunt simpliciter separata a materia. sicut sunt subiecte separatae. Et de qd posterior separandu est. s. in mathematicalibus. utrum pertinet noscere intellectus non separatum a magnitudine. in corpore existente intelligere aliquod separatorum. s. aliquod subiectum separatum ex quo enim ille substantia non habet fantasmatata. sicut simpliciter apparet qd ille non sunt intelligibiles a nobis. per hoc statu.

Querit qd Aristo. non solvit hic ista questione. Dicendum qd ista questione non potest habere solutionem. qd non dum est manifestum aliis esse subiecta separata. nec manifestum est qd tales sunt subiecte separatae. Sed ista questione non potest solvantur sicut etiam subiecta separata. et hoc est questione ad metaphysicam. qd determinat de substantiis separatis. et in non manifesta soluta in metaphysica. Et hoc potest ex aliquo triu carum. qd vel complementum illius scie ad nos non dum puenit. vel qd liber non est ad nos translatus quoniam etiam sit fictus. vel qd Aristo occupat morte et puenit non fecit ultios liberos. Vel potest dici melius. qd Aristo. aliquatenus ridet ad istam questionem. qd metaphysica. Et qd intellectus non habet ad ea qd manifestissima nature tales sunt subiecte sicut noctis et meteora. sicut ad lumen solet. Et tamen metaphysica. qd intellectus non habet se ad immaterialia sicut certas. Et qd sumus qd a nobis in hac vita per effectum cognoscuntur. sicut noctis et meteora. sicut lumen in umbra et non in radio.

Querit. vnu in hac vita possum intelligere subiecta separata. Dom qd duplex est cognitio de substantiis separatis. qd cognitio qd est qd est. qd scilicet in re natura. et sic possum habere notitiam de eis. sicut enim Aristo. ex motu investigat numerum subiectarum. in metaphysica. et hinc ex numero motu corporum celestium. Alio cognoscit aliqd qd est qd est pfecta cognitio. et sicut anima humana in hac vita non potest cognoscere subiecta separata.

**L**et⁹ rō est. qz sp̄s intelligibilis sube separe nō p̄t v̄ni re ad intellectū nost⁹ in hac vita. qz talis sp̄s q̄ fit p̄n nō intellectū) rep̄if ex fantasmatib⁹. s̄ sube separe nō h̄bent fantasmatā. ḡ etiā nō h̄nt sp̄s intelligibiles in intellectū. t̄ id res naturales p̄nt zgnosci quo ad qd est. qz h̄bēt sp̄s intelligibiles apud intellectū. Sed h̄est p̄siderāndū q̄ fm̄ opinionē Platoni⁹ p̄m̄ intellectā a nob̄ s̄int sub statī separe. qz ip̄e posuit ydeas im̄aterialēs rez naturā tūi q̄ sunt p̄no a nob̄ intellectere. Auerroys aut̄ dicit q̄ possumus intelligere subas separatas p̄ stimulac̄ intellectus possibl̄ ad intellectū agentē que ipse dicit esse subaz separatas. **H**odus aut̄ vñionis fm̄ ei⁹ talēst. qz cū intellect⁹ agēs felixat̄ ut lumē. codē mō capi⁹ intellect⁹ agēs in intellectū possiblē. sicut m̄c recipi⁹ lumē corpore in visu. sed lumē corpore recipi⁹ sil⁹ in visu cū obiecto. s̄ cū colore. ḡ etiā intellect⁹ agēs recipi⁹ in intellectū possiblē sil⁹ cū obiecto in intellect⁹. qz ḡ in fine intellectū oīm̄ rerū speculata pfecte vñiū intellectū possibl̄. ḡ etiā tūc pfecte vñis ei⁹ intellectus agēs. t̄ cū iste intellect⁹ agēs sit suba separe fm̄ ei⁹. ḡ sil⁹ intellect⁹ possibl̄ zgnoscit̄ i materialia t̄ imaterialia et in h̄ dicit Auerroys plūtere hoīs felicitate. Sed h̄ec op̄io nō multipl̄ deficit. p̄no qz p̄supponit intellectū agentē esse subam separe qd est p̄us rep̄obatū. qz pbati⁹ est q̄ in intellectū agēs sit accēs aie. Unde si in veritate intellect⁹ agēs vñiret intellectū possibl̄ tūc adhuc nō zgnoscerem⁹ subas separatas. qz accēs nō sufficiēter ducit̄ i noticiā sube et maxie accēs alter⁹ sube. si en̄ suppositū eff̄z vñz tūc ista op̄io haberet appetitiam. **S**ed deficit ista p̄ositio. qz si intellect⁹ agēs ell̄ suba separe tūc illa nō vñiret intellectū possibl̄ p̄ suā subam. sed solū p̄ lumē vel p̄ aliqđ accēs. sicut m̄c in sil⁹ pupille oculi vñiū lumē solis t̄ nō sub statī solis. sic etiā p̄uenient⁹ dici posset lumē illius sube vñtri intellectū nō aut̄ subam. **T**ercio deficit in h̄. qz dicit⁹ ista suba vñiret nobis p̄ h̄ intellect⁹ nōst̄ habet̄ zgnoscerem⁹ oīm̄ rez. hoc cū dicit⁹ h̄ duplē defectū. Primo qz p̄t alīcū p̄tingere q̄ habeat cognitōez oīm̄ te rūt̄ hoc loquendo de intellectū possibili humano de quo h̄lo q̄m̄ur. qz sunt multe sp̄s arbor̄ plantaz t̄ aīaliū in diversis regionib⁹. t̄ p̄cipue in padiyso terrestri i oīm̄ indiūndua fructuum dīnt sp̄e fm̄ s̄niā theologoz que p̄ intellectū nōst̄ cognosci nō p̄nt. **S**ed qz si vñirent nobis sp̄s intelligibiles oīm̄ rez naturaliū. tūc adhuc sube separe nō cent̄ intellectū nōst̄ vñbiles. quia sube separe excedit p̄fectionē sp̄erūm̄ s̄ne ymaginū oīm̄ rez naturaliū. Itē deficit q̄ ad hoc q̄ dīt̄ in hoc esse hoīs felicitatez. qz fm̄ phos felicitas p̄sistit in oprio intelligibili. s̄ optimū intelligibile nō est suba separe. s̄ ipse deus. t̄ sic videt̄ ista op̄io veritati nō concordare.

**A**rguit̄ sile a sil⁹ cognoscit̄. sed sube separe s̄ magis sil̄ intellectū nō q̄ res materiales. qz intellect⁹ est imaterial⁹. **D**om̄ q̄uis intellect⁹ sit magis sil̄ substātis separatis in studiū nature q̄ nō est cā cognitōis. t̄ nō in sil̄ rudine p̄orrit̄ q̄ ē cā cognitōis. vt lepi⁹ sup̄ dicū est.

**A**rguit̄ excellētia intelligibilia maxime p̄ficiunt intellectū. ḡ intellect⁹ nōst̄ maxie dīt̄ intelligere subas separatas. **D**om̄ q̄ excellētia intelligibilia maxime p̄ficiunt intellect⁹ tuillū a quo p̄nt zgnosci. s̄ sic nō est de substātis separatis in ordine ad intellectū nōst̄. **L**uius rō est. qz sicut in sensu sensibilia p̄portionata cognoscunt̄ p̄ sensu. ita etiā in intellectū soli p̄portionata intelligibilia cognoscunt̄ p̄ intellectū. talia aut̄ nō s̄ sube separe in ordine ad intellectū nōst̄. s̄ ista materialia. **E**x q̄ em̄ intellect⁹ nōst̄ est p̄

tūt̄ in poñā t̄ p̄t̄ in accusie p̄t̄ intelligit̄ res naturales. p̄prie t̄ p̄ suas studiūes. q̄ h̄nt materiaz p̄ quā p̄t̄ s̄ in poñā. t̄ h̄nt formā p̄ quā p̄t̄ s̄ in actu.

**A**rguit̄ si sube separe nō intelligunt̄ a nobis. ḡ s̄ frusta. q̄ s̄ naturāt̄ intelligibiles. si ḡ nō intelligit̄. ḡ s̄ frusta. **D**om̄ q̄ q̄uis nō intelligant̄ a nobis sufficit̄ tūt̄ q̄ intelligant̄ a se in uicē t̄ a deo. Et eas intelligi a nobis non est finis subaz separatas. ḡ licet non intelligant̄ a nobis. non tamē sum frustra. q̄ frustra dīt̄ quod ordīnat̄ ad aliquē finem que non attingit̄.

**A**rguit̄ sensus zgnoscit̄ oīa sensibilia. ḡ intelligit̄ intellectus oīa intelligibilia. p̄na tener a sil̄. **D**om̄ q̄ nō est sil̄ nec ex p̄re pone nec ex p̄re obiecti. ex p̄re potēt̄ non est sil̄. qz h̄o h̄z pfectos sensus. t̄ id p̄ oīa sensibilia cognoscer. sed non h̄z pfectū intellectū. t̄ ideo non p̄ oīa in intelligibilia cognoscere. Ex p̄re obiectu. qz om̄ia sensibilia p̄nt immurare sensum. sed nō p̄nt oīa intelligibilia p̄prie t̄ p̄prias sp̄s immurare intellectū. sed solū illa q̄ h̄nt fātālētā apud sensum. qz ex illis fantasmatib⁹ resultante sp̄s intelligibiles apud intellectū.

**Q**uerit̄ vñz possum⁹ deuenire in zgnitōez subaz separatas ex reb⁹ materialib⁹. **D**om̄ q̄ possum⁹ deuenire in cap̄ noticiā q̄ ad q̄ est. qz s̄z h̄nt ec̄. sicut Ar. xii⁹ metaph. ex nōero motu corpor̄ celestū. p̄bar nūc̄ aīarūz nobilū. q̄ sunt sube separe. sed nō q̄ ad qd est. qz ista materialia multū distat̄ a pfectōe subaz separatas. t̄ id ex eis non p̄t̄ cognoscere qdditas subaz taliū. cum nō sint p̄ pri⁹ effectus subaz separatarum.

**A**r. Ar. dt. ix. metaph. q̄ intellect⁹ n̄ nō h̄z lead im̄materialia sicut cecitas. ḡ sicut vñs. sed vñs zgnoscit̄ vñsibilia. ḡ intellect⁹ n̄ zgnoscit̄ im̄materialia. **D**om̄ q̄ q̄ ad q̄ est nō h̄z intellect⁹ t̄ sicut cecitas. sed q̄ ad qd est t̄ p̄ statu h̄u⁹ vite h̄z sicut cecitas. t̄ hoc habetur ex Aret. h̄. metaph. q̄ sic dt. q̄ sicut se h̄z oculus nocticoz racis ad lumē solis. ita se h̄z intellect⁹ n̄ ad manifestissima nature. q̄ subas separatas. sed manifestū est q̄ oculi lus nocticracis nō p̄ zgnoscere solē nūl in vñbra sine in effectu ei⁹. vñbra em̄ est effectus lumis. nō em̄ p̄ p̄te intueri radios solares. ita intellect⁹ n̄ q̄ est debilis in virtute intellectuali nō p̄t̄ intueri naturā subaz separatas. sed solū vñbra eaz. s̄z effectū. t̄ ex effectu possumus deuincere in noticiā eaz. quo ad q̄ est.

**A**r. scie s̄z de substātis separatis. s̄ scie acqrum⁹ p̄ desirātōne cui⁹ mediuz est diffi⁹. ḡ sube separe zgl̄cunt p̄ diffimilōem. t̄ p̄ p̄n̄ p̄ qd̄ dīt̄. **D**om̄ q̄ dupl̄ de aliq̄ habet̄ scia. Uno⁹ p̄prie q̄ p̄pria passio de mēt̄ra de substāto p̄pria p̄n̄. t̄ talē scia est q̄ p̄ diffimilōne. ei⁹ de q̄ est scia. Alio⁹ de aliq̄ scia ip̄opre p̄ mo⁹ tremorōis. qz s̄z aliq̄ remouet̄ de aliq̄ qd̄ in alio rep̄if. t̄ illo⁹ habet̄ scia de substātis separatis. t̄ talē scia nō op̄z eē p̄ diffimilōne. qz sic nō oīdit̄ qd̄ res est. sed qd̄ nō est. Aut̄ p̄ vñ studiūs scia p̄ p̄gationē vñ⁹ ei⁹ ad aliā rē. sic at̄ p̄gamus res materialies ad substātias separatas. t̄ dicimus q̄ sube separe t̄ sunt incorpore insensibiles t̄ inaiate t̄c.

**A**r. nos possum⁹ zgnoscere aiā rōnalez q̄ ad substām̄. ḡ etiā possum⁹ zgnoscere subaz separatas q̄ ad qd̄ est. Dīt̄ tener. qz aiā rōnalez p̄ separari matia. s̄ a corpē. **D**om̄ q̄ nō est sil̄ de aiā rōnalez t̄ substātis separatis. qz intellect⁹ t̄ p̄ naturalē zgnoscere p̄prium effectū aie rōnalez. qui p̄prium effectus est intelligere cum discursu. sed non possumus naturaliter zgnoscere p̄prium effectū substātia nū separatas. sed solū effectū cōmūne. qui est intelligere.

## Questiones

*Sed est communis regula q̄ proprii effectus dicit in cognitioem cause quo ad quid est sed effectus communis solum facit cognoscere cām quo ad q̄ est. quia effectus proprius est ex propria entitate alius reis sed sic nō oritur effectus communis. et ergo non est simile.*

**A**rguit solum illa causa non cognoscitur per suum effectum que in infinitu distat ab effectu suo sicut est de<sup>2</sup>. si substantie separate non distant in infinitu ab eorum effectibus qui sunt illa inferiora que causant ex animalibus nobilibus ergo possunt cognosci per illos effectus. **D**icendum quod si aliqua causa infinita distat ab aliquo effectu tunc effectus non potest ducere in cognitionem cause nec quo ad genus nec quo ad differentiam sed bene quo ad quia est et ideo creature non possumus cognoscere genus dei nec dignitatem quia nullum eorum habet. sed nec genus nec differentiam sed si aliqua causa distat ab effectu fini finitum tunc possumus per effectum duci in cognitionem generis sed non in cognitionem differentiae sicut est in substantiis separatis quia cognitionem eas esse in genere substantie sed non cognoscimus dignitatis earum quod dignitatem in eis sumuntur fini duos gradus intellectualitatis qui sunt nobis simpliciter ignoti.

**Nobis impudenter ignorat.**  
**Arguit.** videtur q̄ nullo modo possimus cognoscere substantias separatas-nec quo ad genus nec quo ad q̄a est. **Probat** quia omnis cognitionis sumitur sicut fantasmati et sed substantie separate non habet fantasmati apud sensum ergo non possunt intelligi. **Dicendum** q̄ dupliciter aliquid intelligi per fantasmati. Uno modo per fantasmatam propria q̄ sunt fantasmati rei intellectae. et sic corporalia intelliguntur per fantasmati et non immaterialia. ut probat argumentum. Alio modo aliquid intelligi per fantasmati alterū rerum. et sic immaterialia possunt cognosci et intelligi per fantasmati. Si enim aliquis velit intelligere deum tunc intelligit aliquid sicut lumen. si autem induxit literatum dei sic intelligit aliquid sicut punctum. **Iā manifestetur** et q̄ fantasmati lumis vel pūcti non sunt fantasmati dei si sunt fantasmati aliena q̄b ducuntur in cognitō em dei. sicut et su modo de substantiis separatis.

**A**rguitur aia existit in hac vita pōt rapi a sensib. et tūc potest intelligere substātias separatas in hac vita. **Dicē** dum q̄ duplex est cognitio anime. Una est pure naturalis et fm̄ hāc cognitō emi nō pōt substātia separata intelligi q̄ ad qđidatēm in hac vita. Alia est cognitio anime gratuīta que sit p̄ alienatō emi a sensib. et p̄ raptū sicut sc̄us Paulus dicit se fuisse raptum in tertiū celi. in celū trinitatis. et tali cognitō et nō est inconueniens aiam cognoscere substātias separatas. Nunc autē loquimur de cognitione naturali anime. Q̄ autem illa cognitione raptus non sit naturalis patet ex raptu sancti Pauli qui dicit se nescire an in corpore fuit vel extra corpus sic enim dixit. Nescio an in corpore fuit vel extra corpus dedit se sit non mentior. Item patet ex nomine raptus q̄ hoc dicit rapi quod extra modum si bi conuenientem tollit.

¶ Hunc autem de anima dicta recapitulantes dicamus iterum. quod omnia ea quae sunt secundum modum est anima, aut est sensibilia quae sunt, aut intelligibilia. est autem scia quidem scibilia secundum modum sensus aut sensibilia, qualiter autem hec sit operis?

tertii de Anima

tet inquirere. Secatur enim scientia et sensus in  
res. que quidem potentia est in ea quae sunt potentiae  
que vero actu in ea que sunt actu. anima autem  
sensituum et quod scire potest potentia hec sunt  
hoc quidem scibile. illud vero sensibile Quia

**P**ostquam Arresto determinauit de duplicitate intellectus secundum agentem et possibiliter. Hic consequenter ostendit quod sentiendum sit de natura anime. Et vult quod natura anime est quia anima est quodammodo omnia. Quod sic probat quia omnia quae sunt vel sunt sensibilitas vel intelligibilis. sed anima est illa ergo est omnia. Minor pars sensus est sensibilitas per proportionem proportionis ad sensibilitatem et intellectus est intelligibilis per proportionem ad intelligibilis. Et ideo securatur scientie et sensus sicut res id est dividuntur sensus et scie sicut res dividuntur quia sicut ens dividitur in ens in actu et sensus in potentia ita etiam est sensibile aliquid secundum actu et aliud secundum potentiam. Quod ideo dicit Arresto quod res sensibilis in potentia non est sensus nec res intelligibilis in potentia est intellectus sed res sensibilis in actu est sensus et res intelligibilis in actu est intellectus quod dum res actu intelliguntur tunc huiusmodi intelliguntur in intellectu. Et ex hoc habentur due autoritates. Prima autem est quod anima est quodammodo omnia. Secunda est scie secundum sicut et res.

**Querit.** vtrum intellectus sit? vltime autoritatis possit  
sic intelligi sicut cōmuniter cōficiunt allegari. sic sc̄s q̄ tot  
sunt scientie quod sc̄s res. **Dicendum** q̄ non fīm intentio  
nem phī in textu. sed **textus** habet istum intellectū q̄ sc̄e  
secan̄. i. dividunt quemadmodum et res. s. in actum et po-  
tentiam. Potest tamē ex illa expositorē elici aliis communia-  
nis intellectus. Et hoc sic q̄ sc̄ia et res habet formam.  
sic q̄ sc̄ia in actu est res. Ita fīm cōformata. ergo  
tot sunt sc̄ie q̄ sunt res diuersimode. **Sideraphiles.** Vnde  
pt sic intelligi. q̄ sc̄ie secan̄ sicut res accep̄t fīm ferme halles  
rōnes. **Siderandi** que formales rationes sumuntur fīm os  
dinem ad p̄ncipia et passiones.

**H**ecesse est autem ipsa aut sp̄es esse ipsa quod enim igitur non sunt. hoc enim lapis in alia est. his species. quare alia sicut manus est. manus enim organum organorum. et intellectus species speciem et sensus species sensibilium. **Excludit**

Hic Areosto ostendit quo differenter antiqui dixerunt animam esse omnia habentes falsam opinionem. et quod modo dicebant animam esse omnia secundum naturam. quia secundum animam esset naturaliter composita ex omnibus rebus intelligibiliis. sic quod haberet in se naturaliter omnes res intelligibili. Sed Aresto vult quod anima sic non sit omnia. sed anima est omnia secundum intelligibilem aut sensibilem secundum proprietas nomen. Et hoc sic probatur. quia lapis non est in anima sed species lapidis ergo res non est in anima secundum naturam. sed secundum speciem. id ymaginem. et ideo assimilat anima manum. quia sicut manus est organum organorum. id manus de loco omnium organorum. quia sicut homo per manus potest sibi preparare omnia facultates. ita anima potest facere omnia intelligibili et sensibili. et ideo anima est species. id facultas omnium spirituum intelligibilius quo ad intellectu agentem. qui receptiva omnia

# Arestotelis

Spērum intelligibilium quo ad intellectum possiblemente est  
forma recepta spēp sensibilium quo ad sensum. Alius au-  
tem textus habet. nō q̄ aia est spēs. sed q̄ aia intelligat  
spēs spērum. i. naturas representatas p̄ spēs intelligibiles  
et iste textus est planior.

Arguit. ome obiectū est in potētia. sed lapis est obiec-  
tum aie quo ad intellectū. ḡ est in aia quo ad intellectū.

D̄m q̄ dupl̄ altius est in aia. Uno mō subiectū  
sicut spēs sensibilis est in sensu. t̄ sicut albedo est in pariete.  
et isto nō lapis nō est in aia. sicut dicebat antīq. sed spē-  
cies lapidis nō accipiēdo spēm. p̄ natura specifica. sed p̄  
spē intelligibili q̄ est ymagō reintellecte. Alio modo ali-  
quid est in anima obiectū. q̄ s̄ obiectū potentie animi  
me p̄ aliquā spēm. t̄ sic lapis est in anima sicut omnes alie-  
res principiū p̄ directe intelligibiles

Quenq; vtrū in aia intellectua sit aliqua memoria.

D̄m q̄ sic qd̄ pat̄ autoritate textus. q̄ textus d̄r q̄  
spēs lapidis sit in aia. Ex quo sequitur q̄ intellectus tenet  
in spēm lapidis t̄ altap̄ reg. intelligibili. Item phus  
dixit lupus. q̄ anima sit locus spērum. Rōne pbaf sic. q̄ de  
rōne memorie est p̄seruare spēs. sed intellectus possibilis  
conseruas spēs. ergo in eo est memoria. D̄m: probatur  
q̄ vñiquod̄ recipitur ad modū recipientis. sed intellectus  
est magis stabilis t̄ immobilis q̄ materia corpora-  
lis cum sit immaterialis t̄ incorruptibil. sed materia cor-  
poralis tener formas dum p̄ eas nō opatur. sicut ignis ha-  
bet calorem dum nō calefacit. ḡ multomagis intellectus re-  
tinet formas dum p̄ eas nō opatur. sed forme intellectus  
sunt spēs intelligibiles. ḡ manent etiā in intellectu dum  
p̄ eas nō opatur. t̄ hoc est de rōne memorie.

Arguit. memoria est p̄teritor. vt d̄r in libro de memo-  
ria t̄ reminiscētia. sed intellectus nō est p̄teritor. q̄ ab  
strahit ab hic t̄ nunc. ḡ intellectus non est memoria.

D̄m q̄ p̄teritor p̄ ad duo referri. p̄mo ad obiectū  
cognitū. sicut q̄ obiectū cogniti fuerit p̄teritor. Alio mō  
quo ad actū cognitionis. Tunc est d̄m q̄ in memoria  
sensitivā est duplex p̄teritor dicitur. s. t̄ quo ad obiectū q̄  
quo ad actū. sed in parte intellectuā saluā solū rō memo-  
riā. q̄tū ad actū cognitionis t̄ non quantū ab obiec-  
tū. q̄ obiectū intellectus. s. vle nō subiaceat temporis. sed  
abstrahit a t̄p̄. sed actus intelligendi est qdām p̄ticularis  
actus. t̄ oī subiaceat t̄p̄. t̄ oī tunc memoriamur in p̄te-  
intellectuā quādo cognoscimus nos p̄us intellectisse. id  
est habuisse actū circa idē obiectū. sed memoria sensitivā  
est quo ad p̄teritorū obiectū. q̄ de p̄tū non est memoria  
sensitivā. nūl fīm q̄ p̄n̄ est aliquo mō p̄teritorū. t̄ fīm q̄  
p̄n̄ accipitur in rōne alicuius p̄teritoris.

Arguit. actus intellectus nō subiaceat t̄p̄. pbaf. quia  
intellectus humanus est sūp̄ t̄p̄. ḡ etiam actus eius. q̄  
eriam illi sic de intellectuā subiaceat separata. D̄m q̄ in/  
tellectus noster cap̄s dupl̄. Uno mō fīm p̄p̄am natu-  
rā. s. fīm q̄ est immaterialis. t̄ sic nō mensurabilē p̄tū  
nec etiam actus eius. t̄ oī actus substantiā separatarū  
nō mensurabilē p̄tū continuo. sed discreto. Alio mō accipi-  
tur intellectus noster fīm q̄ intelligit p̄ fantasmatā. t̄ q̄a  
fantasmata sunt in organis corporalibus. sic actus intellectus  
ex ea p̄tū p̄tū mensurari tempore. t̄ oī operatōnes  
die separe non mensurant p̄tū. sed fiunt in instanti. hec la-  
tā in substantiā separatis contingit. sed non oēs operationes  
fiunt in uno instanti. sed quelibet operatio habet distinc-  
tū instanti. in quo fit talis operatio.

Queritur. vtrū memoria intellectuā sit eadem cum

in anima intellectuā ē aliq̄ memoria

# Folio lxxij

intellectu. D̄m q̄ sic q̄ memoria est intellectus possi-  
bile. Quod sic pat̄. q̄ idem est obiectū virtutis. s̄z  
qdditas rei materialis. q̄ vt cognoscibilis est obiectū  
intellectus possibilis. et eadem qdditas vt retenta p̄ spe  
cim est obiectū memoria.

Arguit beatus Augustinus d̄t q̄ tres sunt vires aie  
s̄z memoria intelligentia t̄ voluntas. ergo memoria est alia  
potentia ad intellectu. D̄m q̄ vis cap̄s dupl̄. vno  
mō pro potentia aie. t̄ si non sunt tres vires anime. q̄  
vis memoriarū est eadem cum intellectu. Alio modo  
accipitur vis pro proprietate ipsius anime. et tunc vna potē-  
tia potest habere plures vires. t̄ plures proprietates. sicut in  
intellectus possibilis habet vna termini species. t̄ sic vo-  
catur memoria. etiam habet vna cognoscendū. t̄ sic vo-  
catur intelligentia. Et sic potest solin aliud argumentū qd̄  
sumit ab ecclī Augustino. q̄ intelligentia oritur ex me-  
moria. sed idem non oritur a se ipso. ergo intelligentia nō  
est memoria. D̄m q̄ dupl̄ aliqd̄ oritur ex alio. Uno  
modo sicut potentia a potentia. t̄ sic intelligentia nō orit  
a memoria. vt pbaf argumentum. Alio mō aliqd̄ oritur  
ex alio sicut actus ex actu. t̄ sic intelligentia oritur ex me-  
moria. quia ex illo actu (quo aliquis seruat spēs qd̄ spec  
tat ad memoriam) oritur alius actus. t̄ sic actus intelligenti  
dī qui spectat ad intelligentiam.

Arguit. in potentiis sensitivis est alia potentia cogni-  
tiua t̄ alia reseruatiua. ergo etiā intellectus possibilis de-  
bet esse vna potētia t̄ memoria alia. Esequētia tenet à  
simili. D̄m q̄ nō est sile. q̄ potentie sensitivae s̄z cor-  
porales. sed in corporalib; non est idem bene receptuū et  
reseruatiū. q̄ humidū bene recipit. t̄ siccū bene reseruat  
sed in icorporalib; potest idex esse receptuum t̄ reseruatiū.  
Secundo d̄m est. q̄ p̄sens t̄ p̄teritorū possunt esse diffe-  
rentia potentiarū sensitivarū sed non intellectuarū p̄pter  
differentiā obiectorū. quo vñ s̄z sensitivū subiaceat t̄p̄.  
alteri s̄z intellectuū nullo modo. cum ergo memoria ac-  
cipiat penes p̄teritorū. sic potest diversificari pro po-  
tentia sensitivā t̄ non intellectuā.

Quoniā autē neq; res nulla est p̄teritorū mag-  
nitudines. sicut videntur sensibilia separata in  
speciebus sensibilib; intelligibilia sunt. t̄ que ab-  
stractione dicuntur. t̄ q̄cunq; sensibiliū habit  
t̄ passiones. t̄ ab hoc neq; non sentiens nihil.  
vtiq; addiscet neq; intelliget. Sed cum spe-  
culetur necesse simul fantasmatā aliquod specu-  
lari. fantasmatā aut̄ sicut sensibilia sunt p̄ter-  
quod sunt sine materia. **Intellectus intelligendo conuenit se ad**  
**mensus**

Quia Aresto. iam dixit q̄ intellectus est oīa intelligibili-  
ta. posset aliquis credere q̄ intellectus nō dependeat a sen-  
su in sua operatione. cum habeat apud se species intelligi-  
biles. Probar ergo Arestoteles q̄ eriam intellectus h̄a-  
bens species intelligibiles indiget sensibus in sua ope-  
ratione. Quod sic probat quia vñiquod̄ intellige-  
tur sicut habet esse. sed res a nobis intellecte non sunt p̄t-  
er magnitudines sensibiles tanquā separate ab eis. sicut  
dixit plato. ergo oportet si homo debet discere scientiam.  
vel si detectat de nouo intelligere post sciām acquisitā vten-

*Vitae etiam ratione per statum huius vite intellegere cum conversione ad fantasmata*

## Quæstiones

do scientia habita oportet q̄ semper videntur sensu. q̄ op̄z q̄ formæ subi aliquod fantasma in quo videat illud intelligibile. Et hoc est quod dicit Aristotiles. Necesse est cū intellectus (speculos) id est speculative obiectum cognoſcere simul aliq̄ fantasmatum speculare. Deinde addit qd̄ sic fantasmatum dicens. q̄ fantasmatum sensibilia accepta sine materia. i. sine conditionib⁹ materie.

Queris. utrum necesse sit utram intelligere cum conversione ad fantasmatum. Dicit q̄ necesse est utram rationales pro statu huius vite intelligere cum conversione ad fantasmatum. Quod probatur auctoritate rōnibus et signis. Aut rōnibus. Resto supra in hoc tertio. q̄ dicit q̄ intellectus passionis est corruptibilis. id est sensus interior. et si ne hoc nū intelligit anima. id est sine sensib⁹ interioribus in quibus sunt fantasmatum. Sc̄o p̄cipiendo sensus ad intellectum. dicit q̄ nequaquam anima sine fantasmatate intelligit. Tercio in hoc textu dicit. q̄ cum intellectus specula tur necesse est aliquod fantasmatum speculare. Sc̄o probatur tibi rōnibus. p̄ma sumis ex parte anime. secunda ex parte obiecti. tercia ex parte sp̄i intelligibilis. Utima stat in hoc modus. operando sequitur modum essendi. h̄t anima coniuncta corpori habet modum essendi in corpore. ergo etiam habet modum operandi in corpore. ergo oportet et videntur organis corporibus in suis operationibus. talia ac organa habent in se fantasmatum. ergo intellectus intelligit q̄ fantasmatum. Sc̄o probat ex parte obiecti intellectus. et stat rō in hoc. obiectum intellectus est quidditas rei materialis. illa autem quidditas non habet esse per se subsistens. sicut dixit plato. sed habet esse in particularibus. ergo etiam illa quidditas non p̄fere intelligitur nisi finem ordinem ad particularia. sed particularia habent p̄sentari fantasmatum. ergo oportet q̄ intellectus intelligat cum conversione ad fantasmatum. Tertia ratio stat in hoc sp̄e intelligibili abstrahitur a fantasmatibus. nihil aut abstrahitur a alio nisi habeat naturalem ordinem ad ipsum a quo abstrahitur. cum ergo species intelligibilis abstrahant a fantasmatibus. et illa species intelligibilis habet naturale ordinem ad fantasmatum. ergo oportet v̄sus speciei intelligibili fieri p̄ fantasmatum. Tercio probatur ex duob⁹ signis. Primum est. quia intellectus noster etiā post q̄ habet sp̄em intelligibilem impeditur in sua operatione p̄ lesionem sensus. vt patet in infirmitatis us vel in notabilis lesionem vel vulnerability capitis vel eburnate. Omnia emuta impeditur v̄sum scientie p̄pter impedimentum sensuum interiorum in quibus sunt fantasmatum. Secundum signum est. q̄ quādocim⁹ aliqui vult aliquā rem intelligere. v̄l vult alios ad aliquod intelligendum inducere. tunc format sibi aliqua fantasmatum per modum exemplorum. in quib⁹ exemplis video particulariter hoc quod vult universaliter intelligere. et ideo docentes alios formant varia exempla vt concepiant aliquod universaliter dictū in particulari fantasmatum.